

No. of Printed Pages : 4

MGSE-001

# **M. A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)**

## Term-End Examination

June, 2025

# **MGSE-001 : GENDER PLANNING AND DEVELOPMENT POLICIES**

*Time : 3 Hours*      *Maximum Marks : 100*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Examine the notion and importance of gender planning. Discuss it in the context of gender equality. 20
  2. What are the characteristics of a good policy ? Discuss it from a gender and development perspective. 20

3. Historically review the critical importance of planning in India. 20
4. Do you think inclusion of women professional would make an overall difference to planning process ? Critically analyse. 20
5. How is budgeting related to planning ? Discuss its objectives, merits and limitations. 20
6. What are GAD analytic tools ? How do they help in achieving goals of gender equality ? Discuss. 20
7. Discuss the relationship between Gender Planning and Mainstreaming. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Planning cycle
  - (b) Short-term planning
  - (c) Single plan use
  - (d) Women's empowerment
  - (e) Participatory approach

**MGSE-001**

**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)**

**(एम. ए. जी. डी.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**एम.जी.एस.ई.-001 : जेंडर नियोजन एवं विकास  
नीतियाँ**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर की योजना बनाने की धारणा एवं महत्व की जाँच कीजिए। स्त्री-पुरुष बराबरी के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 20
2. एक उत्कृष्ट नीति की विशेषताएँ क्या होती हैं ? इसकी चर्चा, जेंडर एवं विकास के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
3. भारत में नियोजन के महत्वपूर्ण महत्व की ऐतिहासिक समीक्षा कीजिए। 20

4. क्या आपकी राय में महिला पेशेवरों को शामिल करने से नियोजन की प्रक्रिया में एक बड़ा बदलाव आयेगा ? आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
5. बजटिंग, योजना से कैसे सम्बन्धित है ? इसके उद्देश्य, लाभ एवं सीमाओं की चर्चा कीजिए। 20
6. 'गैड' वैश्लेषिक साधन (tools) कौन-से हैं ? स्त्री-पुरुष समानता के लक्ष्य की प्राप्ति करने में ये कैसे सहायक हैं ? चर्चा कीजिए। 20
7. जेंडर की योजना एवं मुख्यधारा (मेनस्ट्रीमिंग) के आपसी सम्बन्ध की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

$$4 \times 5 = 20$$

- (क) नियोजन चक्र
- (ख) अल्पकालिक नियोजन
- (ग) एकल योजना उपयोग
- (घ) महिलाओं का सशक्तिकरण
- (ड) सहभागितापरक दृष्टिकोण

× × × × ×